1

证券代码：002557        证券简称：洽洽食品        公告编号：2014-023

洽洽食品股份有限公司

关于使用部分闲置募集资金购买银行理财产品的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    洽洽食品股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第十四次会议批

准的使用不超过8亿元的闲置募集资金购买银行理财产品的期限即将到期。为提

高闲置资金使用效率和增加公司的现金管理收益，公司于2014年4月9日召开的第

二届董事会第二十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买银行理

财产品的议案》，在确保不影响募投项目建设和募集资金使用的情况下，为提升

闲置募集资金使用效率，公司拟使用不超过8亿元人民币的闲置募集资金适时购

买保本型银行理财产品，在上述额度内，资金可以在12个月内进行滚动使用。同

时，公司董事会授权董事长在该额度范围内行使投资决策权，并签署相关合同文

件等。

本次使用闲置募集资金购买理财事项不存在变相改变募集资金用途的行为，

且不影响募集资金项目的正常实施。

     本次公司使用部分闲置募集资金购买银行理财产品不构成关联交易、不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次公司使用部分闲置募集资金购买银行理财产品的事项需提交股东大会

审议。

一、本次募集资金的基本情况

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）5,000 万股，每股发行价为人民币

40 元，应募集资金总额为人民币 200,000 万元，根据有关规定扣除发行费用人

民币 11,160 万元后，实际募集资金金额为人民币 188,840 万元。该募集资金已

2

于 2011 年 2 月到位。上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（北京）有

限公司会验字[2011]3442号《验资报告》验证。

公司对募集资金采取了专户存储管理。2011年3月2日，公司与中国建设银行

股份有限公司合肥城南支行、交通银行股份有限公司安徽省分行、中国民生银行

股份有限公司合肥望江路支行、兴业银行股份有限公司合肥黄山路支行、招商银

行股份有限公司合肥政务区支行和中信银行股份有限公司合肥马鞍山路支行以

及国元证券签署《募集资金三方监管协议》，在上述六家银行开设募集资金专项

账户；

2012年3月26日，公司与合肥科技农村商业银行股份有限公司黄山路支行以

及国元证券签署《募集资金三方监管协议》，在合肥科技农村商业银行股份有限

公司黄山路支行开设募集资金专项账户；

2012年4月17日，公司与上海奥通国际贸易公司、上海浦东发展银行股份有

限公司合肥新站区支行以及国元证券签署《募集资金四方监管协议》，在上海浦

东发展银行股份有限公司合肥新站区支行开设募集资金专项账户；

2012年5月24日，哈尔滨洽洽食品有限公司、长沙洽洽食品有限公司分别与

中国建设银行股份有限公司双城支行和中国建设银行股份有限公司宁乡支行、国

元证券、本公司签署《募集资金四方监管协议》，分别在中国建设银行股份有限

公司双城支行、中国建设银行股份有限公司宁乡支行开设募集资金专项账户；

2012年6月28日，内蒙古太阳花农业科技有限责任公司、新疆洽利农农业有

限公司分别与中国建设银行股份有限公司五原支行和中国农业银行股份有限公

司昌吉市支行、国元证券、本公司签署《募集资金四方监管协议》，分别在中国

建设银行股份有限公司五原支行和中国农业银行股份有限公司昌吉市支行开设

募集资金专项账户；

2013年6月27日，公司分别与东亚银行（中国）有限公司合肥分行和中国光

大银行股份有限公司合肥分行、国元证券签署《募集资金三方监管协议》，分别

在东亚银行（中国）有限公司合肥分行和中国光大银行股份有限公司合肥分行开

设募集资金专项账户；

3

2013年12月6日，公司分别与兴业银行股份有限公司合肥黄山路支行和上海

浦东发展银行股份有限公司合肥新站区支行、国元证券签署《募集资金三方监管

协议》，分别在兴业银行股份有限公司合肥黄山路支行和上海浦东发展银行股份

有限公司合肥新站区支行开设募集资金专项账户。

二、募集资金使用情况

根据公司披露的《招股说明书》，发行募集资金将用于如下项目建设：

序

号
项目名称 项目审批情况

投资额

（万元）

1 哈尔滨洽洽食品有限公司食品加工项目 黑发改外资[2009]526 号 27,539.50

2
洽洽食品股份有限公司内蒙古原料基地建设

项目

巴彦淖尔市巴发改服务字

[2008]630 号
9,262.07

3
洽洽食品股份有限公司食品生产工艺提升及

自动化项目
合肥市发改核[2008]345 号 12,204.60

4
洽洽食品股份有限公司供产销全流程业务

信息平台建设项目
合肥市发改核[2008]344 号 2,998.73

合计  52,004.90

历次超募资金使用情况如下：

经公司 2011年 3月 16日第一届董事会第十五次会议、第一届监事会第八次

会议以及 2011年 4 月 6日公司 2011年第一次临时股东大会审议通过，公司使用

超募资金 19,000万元偿还银行贷款，使用超募资金 31,064.2万元投资长沙洽洽

食品有限公司食品加工项目。

经公司2011年10月25日第二届董事会第四次会议、第二届监事会第三次会议

审议通过，公司使用超募资金5,000万元成立上海奥通国际贸易有限公司，使用

超募资金16,892万元投资建设新疆原料基地项目。

经公司2012年5月24日第二届董事会第七次会议、第二届监事会第六次会议

4

通过，公司使用2,036.59万元超募资金对募投项目：供产销全流程业务信息平台

建设项目追加投资。

经公司2013年4月8日第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十次会议

通过，公司使用8,541.26万元超募资金投资改造公司总部生产基地项目。

经公司2013年8月19日第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十四次

会议通过，公司使用9600万元超募资金收购江苏洽康食品有限公司60%股权。

募集资金余额：截止 2013年 12月 31日，募集资金专户余额（含利息收入）

合计为 101,406.49 万元。募集资金余额与募集资金专户余额无差异。

三、募集资金闲置原因

公司目前超募资金中有 44701.05 万元暂未安排使用规划，同时，已披露募

集资金使用投向的，因部分项目持续时间长，资金投入根据项目进度分阶段安排

（尚有 46123.36 万元暂未使用）。因此，募集资金在短期内会出现部分闲置的

情况。

四、本次使用部分闲置募集资金投资银行理财产品的基本情况

本着股东利益最大化原则，为提高募集资金使用效率，在确保不影响募投项

目建设和募集资金使用的情况下，公司拟继续用不超过 8亿元部分闲置募集资金

适时购买保本型银行理财产品具体情况如下：

（一）理财产品品种

为控制风险，投资的品种为低风险、短期（不超过一年）的保本型银行理财

产品。公司不会将该等资金用于向银行等金融机构购买以股票、利率、汇率及其

衍生品种为主要投资标的的理财产品。

（二）决议有效期

 自股东大会审议通过之日起一年之内有效。

（三）购买额度

最高额度不超过人民币8亿元，在决议有效期内该等资金额度可滚动使用。

5

上述银行理财产品不得用于质押，产品专用结算账户不得存放非募集资金或用作

其他用途，开立或注销产品专用结算账户的，公司将及时报交易所备案并公告。

（四）信息披露

公司在每次购买理财产品后将履行信息披露义务，包括该次购买理财产品的

名称、额度、期限、收益率等。

五、公告日前十二个月内购买理财产品的情况

  截至本公告日，公司及子公司前十二个月累计使用闲置募集资金购买银行理

财产品未到期的金额为75,760万元，购买情况均已披露在公司指定信息披露媒体

《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

六、对公司的影响

  公司坚持规范运作、保值增值、防范风险，在不影响募投项目的进度和确保

资金安全的前提下，以闲置募集资金适度进行低风险的投资理财业务，不会影响

公司募集资金投资项目建设和主营业务的正常开展。通过适度理财，可以提高资

金使用效率，获得一定的投资效益，同时提升公司整体业绩水平，为公司股东谋

取更多的投资回报。

七、投资风险及风险控制措施

（一）投资风险

尽管银行理财产品属于低风险投资品种，但金融市场受宏观经济的影响较

大，公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，但不排除该项投

资受到市场波动的影响。

（二）风险防范措施

1、在额度范围内公司董事会授权董事长行使该项投资决策权并签署相关合

同文件，包括但不限于：选择合格专业理财机构作为受托方、明确委托理财金额、

期间、选择委托理财产品品种、签署合同及协议等。公司财务总监负责组织实施，

公司财务部具体操作。公司将及时分析和跟踪银行理财产品投向、项目进展情况，

一旦发现或判断有不利因素，将及时采取相应的保全措施，控制投资风险。

6

2、公司审计部负责对低风险投资理财资金使用与保管情况的审计与监督，

每个季度末应对所有银行理财产品投资项目进行全面检查，并根据谨慎性原则，

合理的预计各项投资可能发生的收益和损失，并向审计委员会报告。

3、独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘

请专业机构进行审计。

八、独立董事、监事会、保荐机构出具的意见

（一）独立董事的独立意见

经核查，公司在符合国家法律法规及保障投资资金安全的前提下，使用闲

置募集资金不超过人民币8亿元额度购买银行理财产品，有利于提高资金使用效

率，能够获得一定的投资效益，不会影响募集资金项目建设和募集资金使用，符

合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的

情形。

本次使用闲置募集资金投资理财产品的决策程序符合《上市公司监管指引第

2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《中小企业板信息披露业

务备忘录第29号：募集资金使用》的相关规定。

因此，同意公司继续使用部分闲置募集资金投资理财产品的决定。

（二）监事会意见

在符合国家法律法规及保障投资资金安全的前提下，公司使用最高额度不超

过人民币8亿元部分闲置募集资金用于购买保本型银行理财产品，有利于提高资

金使用效率，能够获得一定的投资效益，不会影响募集资金项目建设和募集资金

使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东的利益的情形。相关审批程序符合法律法规及公司章程的相关规定。

（三）保荐机构核查意见

洽洽食品拟使用最高额度不超过8亿元的闲置超募资金购买短期保本型银行

理财产品，该事项的实施有利于提高公司募集资金使用效率，增加公司投资收益，

符合公司及全体股东的利益。该事项已经洽洽食品董事会审议通过，监事会及独

7

立董事均发表了明确的同意意见，履行了截至目前的必要的法律程序，该事项还

将经股东大会决议通过才可实施。上述事项符合《上市公司监管指引第2号—上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《中小企业板信息披露业务备忘录第

29号：募集资金使用》及《公司章程》的相关规定，不存在变相改变募集资金使

用用途的情形。本保荐机构同意洽洽食品本次拟使用部分闲置募集资金购买银行

理财产品事项，公司在具体实施过程中应确保不影响募集资金投资计划的正常运

行。

九、备查文件

（一）公司第二届董事会第二十一次会议决议；

（二）公司第二届监事会第十六次会议决议；

（三）公司独立董事对第二届董事会第二十一次会议部分议案的独立意见；

（四）国元证券关于公司首次公开发行股票募集资金使用相关事项的专项意

见。

特此公告。

洽洽食品股份有限公司董事会

二〇一四年四月九日